

a aquisição de gêneros alimentícios diretamente da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural conforme §1º do art.14 da Lei nº 11.947/2009 e resoluções do FNDE relativas ao PNAE, que após sessão realizada dia 06 de abril de 2022, que definiu a classificação parcial e após o resultado das amostras apresentadas dia 07 de abril de 2022 no CAAE, o resultado final de classificação da Chamada Pública é o seguinte: 1º CLASSIFICADA - ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES E AGRICULTORAS FAMILIARES RURAIS DAS QUADRAS XV,

XVI, XVII E POVOADO CIRCUNVIZINHO DA AGRICULTURA, CNPJ Nº 26.212.762/0001-45. Santa Luzia do Paruá -MA, 07 de abril de 2022. JOÃO PINHEIRO DE MELO - Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Rubrica

Publicado por: WYLLIAM PINHEIRO RODRIGUES  
Código identificador: 619c7b5bea74fde6b47e147463a3a9d0

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO**

**PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO**

**GABINETE DO PREFEITO**

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022**

O Prefeito Municipal de São João do Paraíso - MA, no uso de suas atribuições legais, com base nas informações constantes no termo de adjudicação da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 004/2022 e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, resolve HOMOLOGAR o objeto do presente processo licitatório as empresas: **ARAGUAIA COMERCIO E DISTRIBUIDORA LTDA** inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.955.105/0001-18, vencedora com proposta apresentada no valor total : R\$ 59.277,95 (cinquenta e nove mil duzentos e setenta e sete reais e noventa e cinco centavos), a empresa: **FLASH PRESTACAO DE SERVICOS EIRELI EPP** inscrita no CNPJ/MF sob nº 19.458.719/0002-80, vencedora com proposta apresentada no valor total : R\$ 7.440,00 (sete mil e quatrocentos e quarenta reais), a Empresa: **GERENCIAR SERVICOS, PRODUTOS E TECNOLOGIA LTDA** inscrita no CNPJ/MF sob nº 40.131.959/0001-80, vencedora com proposta apresentada no valor total : R\$ 11.100,00 (onze mil e cem reais), a empresa: **GRIEBLER E GRIEBLER LTDA - ME** inscrita no CNPJ/MF sob nº 30.195.733/0001-90, vencedora com proposta apresentada no valor total : R\$ 26.839,92 (vinte e seis mil oitocentos e trinta e nove reais e noventa e dois centavos) e a Empresa: **L. PIRES DE SOUSA COMERCIO E EMPREEDIMENTOS LTDA** inscrita no CNPJ/MF sob nº 14.793.347/0001-43, vencedora com proposta apresentada no valor total : R\$ 50.950,90 (cinquenta mil e novecentos e cinquenta reais e noventa centavos). Totalizando um valor global de R\$ 155.608,77 (cento e cinquenta e cinco mil seiscentos e oito reais e setenta e sete centavos). Considerando que o critério de julgamento foi por Menor Preço por item. O pregoeiro informa ainda, que os autos do processo encontram-se, com vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente da Prefeitura Municipal de São João do Paraíso - MA ou poderão ser consultados por meio digital pela internet, através do nosso endereço eletrônico no site: <https://www.saojoaodoparaíso.ma.gov.br> ou no site do portal de compras públicas: <https://www.portaldecompraspublicas.com.br>. Considerando que o critério de julgamento foi por menor preços por item. São João do Paraíso - MA, 08 de abril 2022.

**ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE**  
Prefeito Municipal

Publicado por: ILTON RODRIGUES DE SOUSA  
Código identificador: 928a26cabf7ff34b4d42663cd9fb0332

**PUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO**

**AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA**

**PREGÃO PRESENCIAL Nº. 001/2022**

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO, ESTADO DO MARANHÃO, através de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio designado pela Portaria nº 109/2021 de 28/05/2021, torna público que realizará às 09:00 horas do dia 27 de abril de 2022, na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL, localizada na Rua Marcos Silva, s/n, Centro - São João do Paraíso/MA, Licitação na modalidade Pregão, na forma Presencial, do tipo menor preço por item, cujo objeto é a **Contratação de empresa comercial para prestação de serviço de locação de veículos e locação de máquinas pesadas, com motorista para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de São João do Paraíso-MA, conforme Edital e Anexos, nos termos da Lei nº 10.520/2002, seguindo subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Lei Complementar nº 123/2006 e suas alterações, e demais normas aplicáveis ao Procedimento Licitatório. O Edital e seus Anexos poderão ser consultado gratuitamente em seu retirado na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL, ou ainda no portal da transparência. Por meio digital pela internet,**

através do nosso endereço eletrônico no site: <https://www.saojoaodoparaíso.ma.gov.br>. E-mail: [cplsparaíso@gmail.com](mailto:cplsparaíso@gmail.com), Esclarecimento adicional no mesmo endereço São João do Paraíso - MA São João do Paraíso - MA, 07 de abril de 2022. Ilton Rodrigues de Sousa Pregoeiro Municipal, Portaria 109/2021.

Publicado por: ILTON RODRIGUES DE SOUSA  
Código identificador: 5eff3b55148dcd87ec6347d06d9e3c80

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO**

**PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO PREÇOS - SRP Nº 29/2021**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 029032022/2021**

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UND.	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	ACIDO MURIÁTICO 1000 ML, CADA COM 12 UNIDADES..	270	CADA	R\$ 58,00	R\$ 15.660,00
2	ÁGUA SANITÁRIA MULTUSO EMBALAGEM DE 1000 ML, COM 12 UNIDADES..	1.500,00	CADA	R\$ 39,90	R\$ 59.850,00

3	ALCOOL 92,8 DE 1000 ML, EMBALAGEM COM 12 UNIDADES.	900	CAIXA	R\$ 89,90	R\$ 80.910,00
4	ALCOOL EM GEL PERFUMADO, CONDICIONADO EM FRASCO DE 500 ML. Especificação : lacrado em caixa com 12 unidades	1.000,00	CAIXA	R\$ 78,90	R\$ 79.900,00
5	BACIA DE PLÁSTICO COM CAPACIDADE PARA 34 LITROS..	140	UNIDADE	R\$ 24,00	R\$ 3.360,00
6	BACIA DE PLÁSTICO COM CAPACIDADE PARA 50 LITROS	140	UNIDADE	R\$ 38,90	R\$ 5.446,00
7	BACIA DE PLÁSTICO MÉDIO COM CAPACIDADE PARA 80 LITROS..	80	UNIDADE	R\$ 36,00	R\$ 2.880,00
8	BALDE DE PLÁSTICO COM ALÇA DE METAL COM CAPACIDADE PARA 15 LITROS..	80	UNIDADE	R\$ 9,90	R\$ 792,00
9	BALDE DE PLÁSTICO COM TAMPA, COM CAPACIDADE PARA 20 LITROS..	80	UNIDADE	R\$ 15,00	R\$ 1.200,00
10	BALDE DE PLÁSTICO RESISTENTE, COM TAMPA E COM CAPACIDADE PARA 60 LITROS..	80	UNIDADE	R\$ 58,90	R\$ 4.712,00
12	CESTO DE PLÁSTICO RESISTENTE, COM TAMPA COM CAPACIDADE PARA 200 LITROS..Especificação : Cesto de plástico resistente, com tampa com capacidade para 200 litros	50	UNIDADE	R\$ 157,40	R\$ 9.444,00
14	CESTO DE PLÁSTICO RESISTENTE, COM TAMPA E COM CAPACIDADE PARA 60 LITROS..Especificação : Cesto de plástico resistente, com tampa e com capacidade para 60 litros.	50	UNIDADE	R\$ 47,00	R\$ 2.820,00
15	COADOR PARA CAFÉ, COM CABO DE MADEIRA E BASE DE TECIDO 100% ALGODÃO NO TAMANHO G. Especificação : Coador para café, com cabo de madeira e base de tecido 100% algodão no tamanho grande.	80	UNIDADE	R\$ 10,90	R\$ 872,00
18	DESINFETANTE E LIMPADOR DE USO GERAL CONCENTRADO, EM EMBALAGEM 2 LITROS COM BIC. Especificação : Desinfetante e limpador de uso geral concentrado, em embalagem 2 litros com bloco dosador diluído 1:100, acompanhado de acessórios (1 mangueira 490mm, 1 mangueira 790mm 1 braçadeira e bocal de conexão para torneira	1.300,00	UNIDADE	R\$ 13,40	R\$ 17.420,00
19	DESODORIZADOR DE AMBIENTE AEROSSOL TIPO SPRAY 400 ML	600	UNIDADE	R\$ 16,50	R\$ 9.900,00
24	FLANELA 100% ALGODÃO MEDINDO 0,40X0,60CM. NA COR AMARELA. PACOTE COM 12 UNIDADES. Especificação : Flanela 100% algodão medindo 0,40x0,60cm, Na cor amarela. Pacote com 12 unidades	240	PACOTE	R\$ 36,40	R\$ 8.736,00
25	FÓSFORO, FARDO COM 20 PACOTES..Especificação : Fósforo, fardo com 20 pacotes.	120	FARDO	R\$ 40,00	R\$ 4.800,00
6	INSETICIDA AEROSSOL, CAIXA COM 12 UNIDADES. Especificação : Inseticida aerossol, caixa com 12 unidades.	140	CAIXA	R\$ 98,40	R\$ 13.776,00
27	LÃ EM AÇO, MULTIUSO, COM FIOS FINÍSSIMOS, EMARANHADOS, FARDO COM 14 PACOTES. CAD. Especificação : Lã em aço, multiuso, com fios finíssimos amaranhados, fardo com 14 pacotes, cada pacote com 08 unidades. Embalagem de 60g.	300	FARDO	R\$ 19,30	R\$ 5.790,00
29	LIMPA VIDRO LÍQUIDO, FRASCO COM 500 ML..Especificação : Limpa vidro líquido, frasco com 500 ml.	300	UNIDADE	R\$ 8,20	R\$ 2.460,00
30	LIMPADOR DE USO GERAL PARA LIMPEZA PESADA CONCENTRADO, EM EMBALAGEM 2 LITROS COM BIC. Especificação : Limpador de uso geral para limpeza pesada concentrado, em embalagem 2 litros com bloco dosador diluição 1:150 acompanhado de acessórios (1 mangueira 490mm 1 mangueira 790mm, 1 braçadeira e bocal de conexão para torneira)	300	UNIDADE	R\$ 12,00	R\$ 3.600,00
35	PANO DE PRATO..Especificação : Pano de prato	600	UNIDADE	R\$ 6,60	R\$ 3.960,00
38	PEDRA SANITÁRIA 30 GR, TIPO PASTILHA ARREDONDADA..Especificação : Pedra sanitária 30 gr, tipo pastilha arredondada.	2.800,00	UNIDADE	R\$ 1,16	R\$ 3.248,00

43	SACO PARA LIXO 100 LITROS, PACOTE COM 25 PACOTES DE 05 UNIDADES CADA. Especificação : Saco para lixo 100 litros, pacote com 25 pacotes de 05 unidades cada.	1.200,00	FARDO	R\$ 85,00	R\$ 102.000,00
48	VASSOURA DE NYLON COM CABO DE MADEIRA.. Especificação : Vassoura de nylon com cabo de madeira	200	UNIDADE	R\$ 9,00	R\$ 1.800,00
49	VASSOURA DE PALHA, COM CABO DE MADEIRA.. Especificação : Vassoura de palha, com cabo de madeira..	200	UNIDADE	R\$ 13,30	R\$ 2.660,00
50	VASSOURA DE PIAÇAVA COM CABO DE MADEIRA..Especificação : Vassoura de piaçava com cabo de madeira	200	UNIDADE	R\$ 12,50	R\$ 2.500,00
51	VASSOURINHA PARA LIMPEZA DE BANHEIRO COM CABO EM PLÁSTICO E SUPORTE; Especificação : Vassourinha para limpeza de banheiro com cabo em plástico e suporte	80	UNIDADE	R\$ 9,60	R\$ 768,00
52	SACO PARA LIXO HOSPITALAR CAP. (100) LITROS, DE ALTA RESISTÊNCIA, FD COM 100 UND. Especificação : Saco para lixo hospitalar cap. (100) litros, de alta resistência, FD com 100 und	500	FARDO	R\$ 98,30	R\$ 49.150,00
53	SACO PARA LIXO HOSPITALAR CAP. (50) LITROS, DE ALTA RESISTÊNCIA, FD COM 100 UND. Especificação : Saco para lixo hospitalar cap. (50) litros, de alta resistência, FD com 100 und	500	FARDO	R\$ 63,40	R\$ 31.700,00
54	SACO PARA LIXO HOSPITALAR CAP. (30) LITROS, DE ALTA RESISTÊNCIA, FD COM 100 UND. Especificação : Saco para lixo hospitalar cap. (30) litros, de alta resistência, FD com 100 und	500	FARDO	R\$ 24,90	R\$ 12.450,00
<b>TOTAL 544.564,00</b>					

SÃO JOÃO DOS PATOS/MA, 31 de março de 2022. O MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DOS PATOS, ESTADO DO MARANHÃO, CNPJ nº 06.089.668/0001-33, Secretária Municipal de Administração, a Sra. Thuany Costa de Sá Gomes, portaria 001/2021.ORGÃO GERENCIADOR. HEBERTH H. R. GUTERRES EIRELI, inscrita no CNPJ nº 18.409.190/0001-60, Heberth Honório Ribeiro Guterres, portador do CPF nº 664.762.083-49 Representante Legal. Fornecedor registrado.

Publicado por: **LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE**  
Código identificador: ca35eb5eb0f8f749c4b043c233405d02

**AVISO DE TERMO ADITIVO**

**EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIÇOS Nº 27121101/2021. TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2021. CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de São João dos Patos - MA, através do FUNDEB. **CONTRATADO ENTEC EMPREENDIMENTOS EIRELI**, Rua Poção de Pedras, nº 10, CEP: 65.072-027, bairro Quintas do Calhau, na cidade de São Luís/Maranhão, **REPRESENTANTE:** Lukas Léda Aramaki Fernandes, portadora do CPF nº 007.233.463-05. **OBJETO DO CONTRATO:** Serviços para reforma das escolas Raimundo Noleto de Sousa e Carmelita Cipriano Guimarães no Município de São João dos Patos. **OBJETO DO ADITIVO:** Prorrogar a vigência do prazo de execução passando o mesmo a ter vigência até o dia 27 de junho de 2022. **DATA DA ASSINATURA:** 27/03/2022. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, Marianna Lyra da Rocha Santos Teixeira - Secretária Municipal de Educação. São João dos Patos/MA, 08 de abril de 2022

Publicado por: **LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE**  
Código identificador: 8c19af8af552448ebd1b7ec2ca616cb2

